

Wychodzi codziennie o godz. 3oiej po południu.

Przedpłata wynosi: MIEJSCOWA kwartalnie 3 zlr. 75 ent. miesięcznie 1 - 30 " Tygodnik Niedzielną kwart - 20 " Z przesyłką pocztową: w państwie austriackim z Tygodnikiem Niedzielnym 5 zlr. - ent. do Prus i Rzeszy niem. 4 tal. 15 sgr. Szwecji i Danii 6 " Francji i Anglii 25 franków. Włoch 25 " Belgii i Szwajcarii 18 " Turcji i ka. Naddun. 18 " bez Tyg. Niedz.

GAZETA NARODOWA

Manuskrypta nie zwracają się, lecz bywają niszczone

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują

We Lwowie: Biuro Administracji Gazyety Narodowej przy ulicy Nowej pod liczbą 291. W Krakowie: Księgarnia Józefa Czecha w rynku. W Paryżu: na stałe Francję jedynie p. Ludwik Płoski, rue des Tournelles, 20. We Wiedniu: p. Alojs Oppelk, Wallzeile, 22; tudzież pp. Haasenstein & Vogler, Wallzeile 9. W Frankfurcie nad Menem i Hamburgu: pp. Haasenstein & Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 ent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 30 ent. za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieopieczowane nie ulegają frankowaniu.

Jeszcze Polska nie zginęła!

Finis Poloniae! wołają wiedeńskie centralistyczne dzienniki z powodu najnowszych ukazów, zaprowadzających całą moskiewską administrację w królestwie Polskiem i welejących Kongresówkę do carstwa moskiewskiego. I czyż niby rzewne te dzienniki nad tą niby już temi ukazami przepadają Polskę! Wprawdzie Polacy nie zasługują i na te łzy, mówi *Neue fr. Presse*. Bo Polacy w Galicji nie trzymają z centralistami wiedeńskimi, bo popierają zwolenników absolutyzmu hr. Beleriediego i hr. Góluchońskiego! Ależ Niemcy liberalni są i ustanowionemu. Wiece wołające *finis Poloniae!* i żałując, że się tak stało Polsce, pocieszają się nawzajem, że jeżeli nie spieszą w pomoc do odratowania Polski, to nie ich wina, lecz Polaków samych, którzy swem zamiłowaniem w despotyzmie, zrazili sobie Niemców, i austriackich centralistów, i radykałów pruskich.

Lecz cóż za wartość jest tych organów, co za siła moralna tych stronnictw, które myślą, iż car trzema ukazami może zadekretować: *Finis Poloniae!*

Ależ moi panowie! Od stu blisko lat dekretują i dekretują: *Finis Poloniae!* a gdzie się co ruszy, to krzyczą w niebogłosy, iż powstaje polski naród! Pod panowaniem moskiewskiem przy każdym prawie Polaku stoi żandarm, a jednak boją się eagle emisariuszów, dzienników, wierszyka nawet, aby nie pobudziły narodu do powstania, do zrzucenia moskiewskiego jarzma! I można o takim narodzie powiedzieć, że już mu przyszło na koniec?

Na Litwie, w Zabranych krajach, żywił polski jest słabszy niż w innych ziemiach polskich. Od wieku prawie Litwa i Zabrane kraje weleli do imperjum moskiewskiego zupełnie, a patrzeć, co za usiłowania barbarzyńskie musi czynić Moskwa, a wszystko bez skutku! Cytowaliśmy wyznania Moskali najzacieklejszych, iż wszystkie te okrucieństwa, gwałty, zdzierstwa, szubienice, konfiskaty, sekwestracje, Moskwa czyni nadaremnie, bo moskiewski żywił nie daje się wytworzyć w tych krajach w żaden sposób. Cóż dopiero powiedzieć o Kongresówce! Tam nawet Moskal żaden nie przypuścił tej myśli, aby się dała wynarodowić, zmoskwić. Jeżeli zaprowadzą tam język moskiewski w urzędach, to ma ten fakt takie same znaczenie i taką

samą doniosłość, jak zaprowadzenie w Galicji języka niemieckiego, aby Niemcy urzędować, w szkołach uczyć i kraj zgermanizować mogli. Czy Galicja, przez wiek prawie rządzona po niemiecku i wychowywana w szkołach po niemiecku, zniemczyła się? Czy ci Niemcy, co tu przybyli dla niemieczania, zachowali w drugim pokoleniu swą narodowość?... A przecież stosunek niemieckiej cywilizacji do polskiej jest inny, niż moskiewskiej! Jakże był ostateczny rezultat? Oto rząd austriacki sam przyszedł do poznania, że zmarnował czas i ludzi, że usiłowaniami zniemczenia Galicji nie tylko nie osiągnął, ale przeciwnie sam siebie osłabił, sam sobie podcinał żywotne siły. I dziś ten sam rząd, ratując państwo, odstąpił od tej polityki.

Dotąd Moskwa utrzymywała mur chiński między Kongresówką a Litwą i Zabranymi krajami, aby siłami narodowym składem koroniarze nie wywierali rozbudzającego wpływu na nie. Weleńiem Kongresówki do imperjum moskiewskiego zniósłaby Moskwa ten mur chiński. Więc nie może podobać żywiołowi polskiemu tam, gdzie jest najstarszy, a rzucza się na pokonanie jego tam, gdzie jest najślabyjszy! Czyż to może być zapowiedzią końca Polski, *finis Poloniae!*...

Dopokąd Polacy sami nie zwątpią o istnieniu własnego narodu, dopokąd wrzyszczenie tego narodu jest niezachwiana. A myśleć, iż ukazami carskimi zastraszeni Polacy zwątpią o sobie, jest to zaprawdę nie znać dziejów polskiego narodu, jego charakteru; jest to mierzyć Polskę i Polaków kramarskim łokciem wiedeńskich centralistów!

Czy może ubywa Polaków, świadomych swej narodowości? Przeciwnie: coraz więcej świadomości narodowa przechodzi w klasy narodu, które dawniej tej świadomości nie miały. Moskiewska będzie administracja, sami moskiewscy urzędnicy w Kongresówce, więc ztąd wywodzi, iż będzie: *„Finis Poloniae!”* Otóż odpowiemy im, że czem więcej moskiewskie czynownictwo zdzierze szerzy się w Kongresówce, tem więcej lud cały przechodzi do świadomości, poznaje, że jest polskim! Jeszcze Polska nie zginęła, śpiewali legionieści Dąbrowskiego. I nie zginie nigdy, skoro świadomych swej narodowości Polaków przybywa z każdym rokiem, ba nawet z każdym dniem, skoro od lat kilkudziesięciu rozszerza się coraz mocniej podstawa narodowego istnienia.

Przegląd polityczny.

Korespondenci lwowscy moskiewskiego *Dz. Warsz.* i moskiewskiego *Zukunftu* idą o lepsze ze sobą, i przeczytawszy najnowszą korespondencję *Zukunftu* przyznają, że korespondent tutejszy tego pisma, pokonał nawet znanego lwowskiego korespondenta *Dz. Warsz.*

Oto co czytamy w wspomnianej korespondencji *Zukunftu*: „Pisałem wam już, że w Galicji tworzy się stowarzyszenie polityczne pod tytułem: „Liga polska”, które sobie wzięło za zadanie, popierać rozszerzenie i utrwalenie narodowości polskiej, a mianowicie opierać się ruskim dążnościom w Galicji wschodniej. Jak się teraz dowiaduję, utworzyło to towarzystwo agentury we wszystkich miastach wschodniej Galicji, które o wszystkich wypadkach mają komitetowi centralnemu zdawać sprawę, a mianowicie ruchu ruskiego troskliwie strzedz i pilnować mają. W tym celu przywrócono częściami uorganizowaną za czasów ostatniego powstania instytucję „żandarmerii narodowych”, której zadaniem jest pełnienie obowiązków policji narodowej wobec Rusinów. Tak są niektórzy przywodzą stronnictwa ruskiego formalnie otoczeni przez agentów „ligi polskiej”, a nawet przed kasynem ruskim (dom narodni) we Lwowie snują się dzień i noc polscy „żandarmi narodowi”, szpiegując wchodzących i wychodzących i notując sobie ich nazwiska, aby się przekonać zkad oni przychodzą i dokąd się udają. Utrzymują nawet, że żandarmi narodowi, przebrani za patryjotów ruskich, bywają obecni obradom w kasynie ruskim i o nich „lidze polskiej” zdają natychmiast sprawę. Znamy wam wypadek między posłem polskim Wolnym a ruskim Naumowiczem, jest szczególną ilustracją tej sprawy; wobec takich stosunków nie więc dziwnego, że w obozie ruskim panuje pewna obawa.”

Tak opiewa dosłownie korespondencja z Galicji zamieszczona w *Zukunftu* z 7. bm. nr. 5. *Zukunftu* widocznie jest tego przekonania, że jej czytelnicy są tak ograniczeni, iż tym bredniom uwiarzą, a może myśli, że i rząd austriacki uwiarzy tym nikiemnym denuncjacjom. Dla Moskali mogą tego rodzaju fałszywe donosy wystarczać. *Zukunftu* powinna jednak wiedzieć, że między sierami rządzącymi w Austrii a Moskwie zachodzi pewna różnica.

W sprawie petycji, którą ma sejm węgierski uchwalić z powodu nowej ustawy o poborze donosi *Hon.* z dnia 8. bm., iż posłowie Ghiczy, Nyary i Tisza wezwani zostali przez Szentkiralyego, by się w drodze poufnej z Deakiem porozumieć. Porozumienie to przyszło do skutku, i postanowiono sprawę tę wnieść na porządek dzienny najbliższego posiedzenia. Co do formy, w jakiej sprawa ta ma być załatwiona, nie ułożono się jeszcze.

Wiener *Abendpost* podaje szczegóły o przyjęciu deputacji obu Izb sejmu węgierskiego d. 8. bm. w Wiedniu osobno u cesarza i u cesarzowej. Cesarzowi gratulowano Nowego roku, cesarzowej zarazem i z powodu urodzin. Przyjęcie było uroczyste. Imieniem deputacji przemawiał arcybiskup jagierski, Bartakowicz. W przemowie do cesarza objawił arcybiskup, że za przykładem i tradycją przodków stawia się, aby imieniem stanów i reprezentantów Węgier złożyć hołdy i najgorętsze życzenia; tudzież otuchę, że Opatrzność nawet klęski w dobro obraca; poczem nastąpiły gratulacje dla cesarstwa, dzieci ich i domu całego. Cesarz odpowiedział:

„Z upodobaniem przyjmuję życzenia zebranych na sejm stanów i reprezentantów i z głębi duszy takowe odważam. Oby Wszechmocny pozwolił, aby nowy rok błogosławieństw pokoju dał jakowe wynagrodzenie za poniesione straty, i aby obopolnemu zaufaniu powiodło się, trwałe podstawy pomyślności i konstytucyjnego rozwoju także w Mojem ukończanem królestwie Węgierskiem na zawsze umocnić.”

Cesarzowej oświadczyła deputacja w wyrazach, pełnych zapalu, że miłość i przywiązanie dla Najj. Pani z powodu jej wzniosłych przymiotów i przywiązania do języka węgierskiego, mianowicie wspomnienia jej ostatniego pobytu w Węgrzech (podczas wojny), zostały aż do przeniesienia bez granic spotęgowane; poczem nastąpiły serdeczne gratulacje, a w końcu życzenie ujrzenia Najj. Pani jak najrychlejszemu w Węgrzech. Cesarzowa odpowiedziała krótko, ale serdecznie.

Politik otrzymała telegram z Wiednia, według którego zasystowane zostały dalsze układy z Moskwą względem zawarcia traktatu handlowego.

Niemcy Drezdeńskie telegramy najnowsze zaprzeczają doniesieniem o mającym nastąpić przyjeździe króla pruskiego na dwór saski. Także pogłoski o zmniejszeniu załogi pruskiej w Dreźnie, są mylne.

W Monachium zagajone zostały na nowo d. 8. b. m. posiedzenia Izby.

Francja. Dnia 4. stycznia stali przed sądem w Paryżu młodzi ludzie, w kawiarni na bulwarze Saint Michel uwieczni o udział w tajnym towarzystwie. Było ich 29, trzech bowiem z sali sądowej wyprowadzono, ponieważ sądowi zaprzeczali kompetencję i żadnej odpowiedzi dać nie chcieli. Trzech innych, których puszczono na wolność i którzy tylko jako świadkowie figurować mieli, odmówili przesięgi i zostali skazani na karę pieniężną, każdy po 100 franków. Trzech adwokatów paryzkich, Emanuel Arago, Lachaud i Maillard bronili wszystkich obwinionych, nie pozwolono bowiem, żeby niektórych z nich bronił adwokat jeden brusselski. Zdaje się iż obwinienie o udział w tajnych towarzystwach na słabej stoi podstawie, o ile z dotychczasowego przebiegu sprawy sędzi można.

Obecne położenie w królestwie Polskiem.

(Ciąg dalszy.)

Teraz chcę powiedzieć cokolwiek o kwestji włościańskiej, za pomocą której rząd chce zniszczyć kraj cały, bo i właściciele większych i chłopów, i role i lasy przez wprowadzenie służebnictw.

Ukaz carski z roku 1864 wymienia tylko do uwłaszczenia zagrody, posiadane przez włościan, za stosowne i słusznym wynagrodzeniem właścicieli. Komitet rządzący, ustanowiony dla wprowadzenia tej ustawy, został zarazem najwyższą władzą Królestwa, bo mu wszystkie władze są uległe i wydaje rozporządzenia i prawodawcze i skarbowe, należy do poboru wojska, mowa się do spraw duchownych, oświecenia, słowna, do wszystkiego, dla tego może nominalnym prezesem jego jest namiestnik Królestwa, ale on tam niema żadnego znaczenia; co najmniejszy komisarz włościański robi, tego i Berg nieodrabi, jak tego ciągle i oczywiste wymieniano mi przykłady.

Otóż tenże komitet rządzący rozwijając ukaz cesarski, do własności przypuścił nie tylko włościan gospodarzy, ale podziwując pod wyrazem ukazu i innych, zalecił rozdanie gruntu parobkom, komornikom, włodarzom, owarzarom, pasterzom i t. d. Po wydaniu ukazu tego, ogłoszono go w całym Królestwie przez naczelników wojennych, z których niektórzy tak daleko zaszli, że zgromadzonym włościanom ogłosili, iż wszystko jest ich własnością, „wsio wasze”. Komisarze włościańscy, którzy ten ukaz mają wprowadzić w wykonanie, zjeżdżają na grunt, wołają chłopów i podług swego widzimisie, nadają każdemu co tenże powie, że posiadał, a że są to ludzie zwykle młodzi, bo niektórzy zaledwie mają lat 20, i są albo oficerami najniższych stopni, najwięcej z artylerji, lub kandydatami z uniwersytetów moskiewskich, aby to miało pozor ludzi uczonych, chociaż tej uczoności wcale nie widać, oprócz posiadania przez niektórych języka francuzkiego, i żadnego wyobrażenia ani o gospodarstwie rolnem i lesnem, ani o stosunkach krajowych nie mają i mieć nie mogą; więc każdy z nich, aby się odznaczyć i mieć większą zasługę

przed rządem, stara się wszelkimi sposobami, aby włościanom ze szkoda właścicieli ile można największe uczynić darowizny, chociażby do tego żadnego nie mieli prawa: a gdy uszkodzony właściciel powołał się na ukaz cesarski, powiadają, że mają osobną instrukcję komitetu, a niektórzy posunęli się tak daleko, że oświadczyli, iż oni sami są ukazem. Ponieważ wolno było włościanom podług ukazu wrócić się do dawniej posiadanych gruntów, zdarzyło się więc w wielu miejscach, że wróciwszy grunta, dawniej przez włościan posiadane, a terazniejsze rozdawszy parobkom, komornikom i t. d., właścicielom się mało co lub prawie nie zostało tak, że dopiero potem znowu odbierano i im dawano.

Pewien komisarz zostawiwszy jednemu komornikowi pół izby, gdzie sypiał ten nieznający ogrodnik dworski, którego nie miał czem uwłaszczyć, bo żadnej roli nie posiadał, drugie pół darował mieszkającej z nim komornicy; czyż można dalej posunąć komunistyczne wyobrażenia? Słowem, zamierzono zupełnie u włościan wyobrażenia o własności. Często się zdarzało, że taki komisarz przez jeden wieczór zimowy był w 3 lub 4 wsiach i grunta u nich wraz domami włościanom porozdawał, a żadnej wsi dla noceń ciemności nie widział; można sobie wystawić, jakie to urządzenie być musiało. Niektórzy nawet nadając służebności, pastwiska i lasy włościanom, upominali ich, aby z tego korzystali, bo za to panowie dostaną wynagrodzenie.

W roku 1866 dnia 13. maja car wydał reskrypt do księcia Gagaryna, prezesa rady ministrów, po znanym zamachu Karakozowa, upominając o szanowanie prawa własności jako podstawy wszystkich ucywilizowanych społeczeństw cywilnych, a wzniecających wątpliwość w tym względzie, uznał za nieprzyjaciół społecznego porządku, każde przedsiębrać środki przeciw zgrubnym naukom, dającym do zachwiania podstaw wiary, moralności i społecznego porządku, zaleca położąc koniec usiłowaniam wzbudzania nienawiści między różnymi stanami, a w szczególności wzbudzania nienawiści przeciwko szlachcie i w ogóle przeciwko właścicielom ziemskim, w których wrogowie społecznego porządku naturalnie upatrują głównych przeciwników. Zaleca stałe i niezachwające zachowanie tych ogólnych

zasad, aby położąc koniec występnyim chęciom, które ujawniły się dosyć jasno i powinny ulegać słusznej karze prawa.

W skutek tego mówiono, że wszyscy komisarze włościańscy oddani byli pod dozór policji, jakoby należący do stronnictwa Karakozowa, gdyż wielu z nich twierdząc, że mają moc zmieniać ukaz cesarski, albo że sami są ukazem, uwalczali władzy najwyższej, wielu zaś chlubiło się nawet z tego, że ani w Boga ani w nieśmiertelność duszy nie wierzą. Nadzieje zawiodły, gdyż w postępowaniu komitetu urządzającego i podwładnych jego, żadnej nie można było dostrzedz zmiany. Owszem daly się słyszeć z ich strony głosy, że ten reskrypt stosuje się tylko do Moskwy, a bynajmniej nie do Polski; prawdopodobnie jednak jest, że car ubezwładnił jest przez stronnictwo komunistyczne, na którego czele stoją Milutin, Katkow, Karakozów i wspólnicy, a któremu i rozsądniejsza część Moskali uleż musieli. Najobszerniejszem zaś polem do wykonywania swych przewrotnych teoryj znaleźli w Litwie, w krajach Zabranych i Królestwie Polskiem, które im na pastwę oddano.

Nie można przypuścić, aby wszyscy członkowie tej partji w nieomyślność tych wywracających wszystko teoryj wierzyć mieli, ale jako ludzie bez czei i wiary, chcą tylko korzystać ze sposobności napełnienia swych kieszeni i użycia jej na najwyższadane zbytki i rozpustę. O ich usposobieniu można brać miarę z tego, że w klubie moskiewskim w Warszawie radzono nad tem, aby kobietom publicznym po trzech latach służby, wyznaczyć emeryturę; aż ich przeciw zgał jakiś rozsądniejszy lekarz.

Trzeba wiedzieć, że komitet rządzący ustanowił sobie pensje dla swych członków po 5, 10 i 15.000 rubli, a najmniejszy kancelista bierze 1200 rubli. Prezesi komisji włościańskich biorą po 5000 rubli, a Komisarze po 3500, t. j. pensje jakiej praproszczyk i podporucznik, jeżeli się dosłuży stopnia generała, zapewne brać nie będzie. Dodać należy, że pracą się bynajmniej nie przeciążają. Komitet rządzący, gdyby przypuścił, że codziennie przynają wynagrodzenie z 10 tabel likwidacyjnych, to rachując 300 dni w roku (co przy licznych świętach i dniach galowych jest aż nadto), więc mając 18.000

tabel podanych do 28. listopada 1865 roku, za ledwo ukończyły tę jedną pracę w lat 6 — a przecież jeszcze wszystkich tabel nie podano. Dla uwiecznienia zaś swego panowania, coraz inne nakłada sobie czynności, u. p. prawo rozstrzygania o sukcesji gruntów włościańskich, które komisarze mają rozstrzygać w pierwszej instancji i t. d. Jak dalece pensje komitetu urządzającego i jego satelitów pochłaniają fundusz likwidacyjny, czyli na indemnizacje przeznaczony, można z tego brać miarę, że w budżecie Królestwa na rok 1865 były obliczone fundusze likwidacyjne w sposobie przybliżonym, a zatem fikcyjnym, z którego wykazało się, że z funduszu na indemnizacje za rok 1864 i 1865, obrachowanego na przeszło 4 miliony rubli, tyle wyjęć miało na zarząd, iż zaledwo 750.000 rubli, to jest część szósta na listy likwidacyjne przypadająca, a zatem 1/6 pochłaniała administracja, a zaledwo 1/6 na cel właściwy przeznaczona została. W budżecie ogłoszonym na rok 1866 wliczono przychodu na fundusz likwidacyjny 3.800.000 rubli, ale wątpliwe należy, aby przychody z gruntów włościańskich, na 1.460.000 obrachowane, mogły być z pewnością oznaczone, gdyż ilość gruntów włościańskich nie jest jeszcze stanowczo określona, więc cały przychód z wyłączością obrachowany na 7 milionów rubli, wydatki zaś z tego na likwidację 5.364.000, a na administrację 1.065.000 rubli. Ale całe to wyrażenie dla tajemnicy wielkiej, w jakiej się robią wszystkie te czynności, bardzo podpada podejrzeniu, bo niezawodnie fundusz na likwidację będzie mniejszy niżeli speranda, a wydatki na administrację większe, bo ci panowie, przez nikogo w swej władzy nieograniczeni, dla siebie nie żałują i dla tego wysokości swych pensyj nigdzie nie ogłaszają, tylko z wieści i z czynionych przez nich zbytkowych wydatków wnosić można, że pobierają pensje ogromne nad wszelką miarę i zasługę.

Komisarze włościańscy także zbytnią pracą nie grzeszą; jest wiele wsi, w których jeszcze nie byli, chociażby to łatwo uskutecznić mogli, odrabiając ich po 3 i 4 na jeden wieczór. Wszystko za nich odrabiają sekretarze, po większej części Polacy, z językiem i stosunkami obznajomieni, bo bez nich komisarze niby zrobić nie

Telegramy z Paryża z dnia 7. b. m. donoszą, że wyroki w sprawie tej studentów zostały ogłoszone na karę więzienia od 3 do 15 miesięcy. Dodać jednak należy, że według obowiązujących we Francji ustaw, mogą skazani po odsiedzeniu kary więzienia być deportowani do Algieru.

Hiszpania. *La Liberte* zapewnia według autentycznych doniesień z Madrytu, że adres do królowej hiszpańskiej wystosowany był nie skutkiem dekretu korekty rozwiązyjącego, ale dekret ten o cztery dni poprzedził. Adres podpisany został przez 137 deputowanych, nie licząc w to przynajmniej 50 deputowanych na prowincji mieszkających, którzyby do adresu zapewne byli przystąpili. Adres zredagowany był w wyrazach najumiarkowańszych. Zwracał tylko uwagę królowej na nielegalne kroki ministrów, którzy dekretem zniesli prawo o municypalnościach od 20 lat obowiązujące, zniesli prawo o radach jeneralnych, o podatkach gruntowym i przemysłowym i wiele innych, i którzy w końcu rozwiązali wszystkich rad municypalnych i jeneralnych zadekretowali.

Według telegramów z Madrytu, sięgających po dzień 4. b. m., oświadczyła tamtejsza municypalność królowej, że jest z kroków przez rząd przedsięwziętych zupełnie zadowolona, i że ze swej strony starać się będzie pokój utrzymać. Dziennikowi *Epoque* zaś donoszą, że w całej Hiszpanii panuje nadzwyczajne wzburzenie, i że nasamprzód prawdopodobnie wybuchnie powstanie w Katalonii.

Turcja. Wspominaliśmy już o artykule, nadesłanym z Petersburga berlińskiej *Spensersche Ztg.*, który zawiera cały projekt załatwienia sprawy wschodniej za pomocą podziału Turcji. Projekt ten, jak powiada korespondent, nie ma być przeciwny zapatrywaniom się najwyższych koł rządowych moskiewskich i składa się z 7 punktów następujących: 1) Wyswobodzenie Egiptu i utworzenie państwa niepodległego pod rządem wicekróla, który przyjmie tytuł sultana Egiptu. 2) Wyswobodzenie wysp, mianowicie Krety, Cypru, Rodos, Samos, Ohio, Mitylene i Lemnos wraz z drobniejszymi wysepkami. Należałoby im zostawić do wyboru albo utworzenie państwa osobnego, albo przyłączenie do Grecji. 3) Połączenie prowincji Tessalii i Epiru z królestwem greckim. 4) Niepodległość Czarnogóry i księstw rumuńskich. 5) Utworzenie księstwa bośniackiego wraz z Hercegowiną pod rządem jednego z arekysiażat austriackich. 6) Niepodległość Serbii. 7) Utworzenie państwa bułgarskiego pod rządem jednego z wielkich książąt moskiewskich, najodpowiedniej pod rządem w. ks. Konstantego. Projekt ten objaśnia korespondent petersburski w sposób następujący: „Państwo tureckie, w Europie ograniczone zostało tym sposobem na Rumelią i Albanii, prowincje greckie oddzielone by zostały od słowiańskich, a mocarstwa europejskie zyskałyby czas potrzebny do zastanowienia się nad tem, co ze Stambulem zrobić. Katolicka Bośnia i grecko-szymatycka Bułgaria mogą się podnieść jedynie pod rządami sąsiadnych i potężnych dynastji, które są tego samego obrządku. Wobec takich koncesyj, nie miałyby zapewne Austria i Moskwa nic do zarzucenia, gdyby za to Anglii i Francji przyzwolono obsadzenie między morza Suezkiego i niektórych drobnych wysp na morzu Czerwonym ku zabezpieczeniu sobie nowej drogi morskiej do Indjów. Pojawienie się floty angielskiej i francuskiej pod Stambulem i wkroczenie kilku dywizji austriackich do Bośni i moskiewskich do Bułgarii, wystarczałoby zupełnie do przeprowadzenia bez rozlewu krwi wspomnianych zmian i do zabezpieczenia pokoju europejskiego.“

W ogóle jest *Spens. Ztg.* tego przekonania,

byli w stanie. Sekretarze ci biorą po 3000 złp. pensji, ale wielu z nich robi majątki, bo za układanie samych tabel likwidacyjnych, które obdarci właściciele robić powinni, każą sobie dobrze płacić.

Ze komisarze właściańscy ani ukazem, ani instrukcją komitetu w rozporządzeniu cudzą własnością nie są związani, przekonywa nadewszystko ta okoliczność, iż w urzędzeniu kwestji właściańskiej nie ma nigdzie jednostajnej normy, tylko obdarowanie więcej lub mniej ludzi, rozdanie więcej domów lub gruntów, wszystko od dobrej woli takiego komisarza zależy; albowiem w jednym powiecie rozdał komisarz samym tylko gospodarzom grunta i role, w innym rozdał je parobkom, fernalom, a nawet murarzom, pastorzom, rymarzom, kołodziejom, włodarzom, pisarzom, aby tylko w kapocie lub w kozuchu, a nie w surducie chodzili. Inni rozdawali stajnię fernalowi, co w niej sypiał, kuchnię kucharzowi, co w niej gotował; ale to jako rzecz śmiechu i politowania godna, nie utrzymało się. Nawet ludziom, łaskawy chleb mającym, rozdano na własność dane im na dożywocie za długoletnią dobrą służbę, posiadane przez nich mieszkania i ogrody; co ten skutek mieć będzie, że nadal nikt zasłużonego chleba dostać nie może, tak jak zabrania na skarb funduszów duchownych, spowodowało ustanie wszelkich zapisów religijnych i dobroczynnych.

Co do wynagrodzenia za zabrane grunta właścicielom, które ukaz cesarski chciał mieć słusznym, rzecz się tak ma. Podzielono kraj na 4 okręgi podług cen targowych zboża, i stosownie do tego oznaczona jest wysokość wynagrodzenia za morg. Za budynki żadne wynagrodzenie miejsca nie ma, kto więc właścianom wystawił porządne i murowane budynki, mocno jest tu pokrzywdzony. Cena za włókę roli (30 morgów) wynosi od 2 do 4000 złp., kiedy w niektórych okolicach płaci się do 15000 w większych obszarach, a pod Warszawą dochodzi do 40.000 złp., a jeszcze komitet urządzający może to wynagrodzenie bez przytoczenia żadnego powodu zmniejszyć o 40 procent; takiej to atrybucji, jak slyszalem, często używa. Wzięto tu widać za normę cenę ziemi w Moskwie, gdzie

że kwestja wschodnia w blizkiej przyszłości choć może nie przed ukończeniem wystawy paryskiej, stanie się kwestją piekącą. W każdym razie — powiada ten dziennik — jest rzeczą pewną, iż zmiana gabinetu w Atenach nastąpiła w duchu wojennym, i że wielkie mocarstwa rozpoczynają badać się nawzajem. Pod tym względem otrzymała *Spens. Ztg.* wiadomość z Drezn — jak powiada, z bardzo dobrego źródła — że w Wiedniu pracują nad przymierzem między Włochami i Grecją, do którego by i Austria następnie jako mocarstwo profektorskie przystąpiła. Austria widzi, że w swojej polityce zagranicznej nie może się dłużej opierać skutkiem teorii o narodowościach, i że teoria ta zabezpiecza jej korzyści, skoro na podstawie tejże dopomoże z jednej strony dążeniem helenizmu, z drugiej strony utrwali przymierze dwóch najruchliwszych narodów nad morzem Śródziemnym: Włochów i Greków, które przez przewagę swej floty zamierza przywiązać do swych interesów. W każdym razie — pisze *Spens. Ztg.* — postanowiono w Wiedniu tradycje polityki Habsburgów jeżeli nie zupełnie upuścić, to przynajmniej znaczenie jej przeprowadzić na nowych kolejach i innymi środkami.

Ruch między ludnością chrześcijańską w Turcji wzmagają się ciągle. Do *Napredaka* piszą z Bośni, że tam władze tureckie szukają za bronią, która miała z zagranicy nadejść. Spodziewają się tam 30.000 wojska tureckiego. Rozrzucono między ludnością chrześcijańską następującą proklamację:

„Narodzie Słowiański!

„Bracia wszystkich trzech wyznań!

„Wszyscy jesteście braćmi i połączeni krwią i językiem. Musimy więc wspólnie podnieść broń przeciw Osmanom.

„Rzucmy się wspólnie na Osmanów. Turko-Słowianie! Jesteście naszymi prawdziwymi braćmi, nie rzucajcie się więc na nas, lecz idźcie z nami wspólnie. Nie przelewajmy krwi własnej. Jeżeli jako bracia pójdziecie z nami, będziecie jako bracia żyć z nami swobodnie. Niech żyje naród trzech wyznań! Niech żyje wolność Bośni! Niech żyją mocarstwa europejskie, które są naszymi przyjaciółmi!“

Moskwa. Do *Independ* belge piszą z Berlina, że rząd moskiewski nie chce nie słyszeć o konferencji w sprawie rumuńskiej. Dziennik ten mniema także, że z powodu gwałtu, dokonanego przez Moskwę na Polsce, żadne z mocarstw europejskich nie założy protestu. *Independ. belge* ma podobno słusność.

Grecja. O nowem ministerjum greckim piszą z Paryża do *Kölnische Ztg.*: „W Paryżu uważają ministerjum Komondurus jako będące pod wpływem francuzkim, i nie obawiają się z jego strony żadnych kroków zaczepnych. Poseł grecki w Konstantynopolu odebrał już polecenie zapewnienia dywanu o pokojowem usposobieniu Grecji i wykazania, iż Grecja w niepokojach w Tessalii i na wyspie Kandji żadnego nie bierze udziału. W Paryżu zaś rozróżniają kwestję grecką od kwestji kretańskiej. Kwestja kretańska jest czysto lokalnej natury, a starając się o odroczenie kwestji greckiej, rząd francuzki nie sprzeciwia się wcale zadośćuczynieniu słusznym żądaniom Kandidów ze strony rządu tureckiego. Wiarogodne doniesienia z Aten zapewniają zresztą, że w Grecji powszechne powstanie chrześcian jeszcze nie dojrzało. Armia grecka nie jest gotowa do boju. Armii zwłaszcza północnej zbywa na wszystkim, na przykład trzech żołnierzy przepastają muszą na jednym kocu przeciwko zimmu. Naczelnik dowódca armii północnej generał-major Ruza niedawno omal nie został schwytyany przez bandytów militarne uorganizowanych pod komendą dymisjonowanego kapitana żanda-

jest jej dosyć a ludzi mało, i zastosowano ją do Polski, i to jest jednym z dobrodziejstw połączenia jej z Moskwą. Więc całe to wynagrodzenie jest tylko iluzją, bo n. p. płaci się listami likwidacyjnymi, które dziś stoją około 60 za sto, a były już 50; ale właściciel sam je płaci podwyższonemi podatkami i odebraną mu propinacją z gruntów właściańskich. Ale jeżeli gdzie wynagrodzenie to stało się złudzeniem, to w wsiach, gdzie właściciel wybudował domy lub wymurował dla czeladzi i robotników; te budynki teraz zostały rozdane, choćby były kosztowne, jeżeli nie były kryte dachówką lub blachą, co rzadko miało miejsce. Tak wskazywano mi miejsce, gdzie do 15 morgów gruntu rozdano dziesięć domów murowanych dla 20 służących i robotników. Właściciel dostanie za to około 300 rubli w listach likwidacyjnych, a straci 10.000 rubli za domy murowane; (trzeba wiedzieć, że nawet teraz nikt domu murowanego za 1000 rubli nie postawi). Nadto ma im dać pastwisko dla 50 sztuk bydła. Więc rachując tylko po 2 ruble od sztuki, czyni kapitał 6000 rubli i użytkowanie z lasu. Tych 300 rubli odbierać nie warto, bo ułożenie tabeli likwidacyjnej i chodzenie za odborem więcej kosztować będzie, niżeli zrealizowane 300 rubli na 200, a właściciel ponosi szkody 15 do 20.000 rubli.

Takich wypadków, zwłaszcza w guberniach warszawskiej, kaliskiej i plockiej, gdzie gospodarstwo parobczane zaprowadzone zostało, jest dużo; zwykle tam było gospodarstwo na wyższej stopie, a teraz wszystko sparaliżowane, wszystkie domy mieszkalne rozdarowane. Nowi dziedzice nie chcieli do roboty chodzić, chyba za wysoką zapłatą, co kosztów produkcji nie pokrywało, ile że to była robota niegodziwa, bo nie nikomu powiedzieć nie było można. Najemnik zaraz do naczelnika wojennego szedł ze skargą, i zwykle dano mu słusność. Wiele więc gospodarstw postępowych podpadło, zwłaszcza jeżeli były obdłużone. Lasy zaś już i w takich okolicach rzadkie, wystawione są na ostateczne zniszczenie, bo żadne przepisy leśne nie są szanowane, a nie ma się do kogo udać z zażaleniem, bo albo tego nie rozumieją, albo też mają zamiar przez zniszczenie lasów kraj zamienić w pustynię. (D. n.)

merji, ponieważ miano go w posadzeniu, iż jako syn bogatego kupca wiele ma pieniędzy przy sobie. Takie wypadki nie potrzebują komentarza.“

Kronika.

Rada miejska, na wniosek pana Chylińskiego który poparty został przez wszystkich obecnych na zgromadzeniu radnych, wybrała na posiedzeniu wczorajszym komitet, który ma się zająć zwolaniem wyborców naszego miasta na walne zgromadzenie i utworzeniem komitetu przedwyborczego, któryby się zajął przeprowadzeniem wyborów poselskich we Lwowie. Komitet ten składa się z 4 radnych i z 3 wyborców z poza Rady. Głosujących było 57. Wybrani zostali z Rady miejskiej pp. Chyliński 55 głosami, Żółkiewski 40 głosami, Zaak 48 g. i dr. Rajski 54 głosami. Z poza Rady wybrano pp. Bałuto wskiego, który otrzymał 53 głosy, Jana Dobrzańskiego o 57 głosami i Jana Milikowskiego o 53 głosami. Komitet ten ukonstytuował się ma zwołać na niedziele godzinę 5tą po południu do sali radnej pierwsze zgromadzenie przedwyborcze.

Prócz tego nie uchwalono nic więcej gdyż zaraz po wyborze powyższym nie stało kompletu, by mógł przystąpić do obrad nad budżetem.

Z polecenia głównego komitetu przedwyborczego zapraszam szanownych wyborców z większych posiadłości obwodu lwowskiego na zebranie przedwyborcze, w niedzielę dnia 13. bm. we Lwowie w hotelu Angielskim pod nr. 71. o godzinie 11 przed południem odbyć się mające. Zygmunt Augustynowicz.

P. Karol Widmann został wczoraj skutkiem telegraficznego doniesienia o wydaniu amnestji uwolniony z więzienia, w którym 7 miesięcy przepełził. Nim p. Widmannowi ogłoszono amnestję, odczytano mu poprzednio decyzję najwyższego trybunału, zatwierdzającą wyrok sądu wyższego tutejszego, skazujący pana Widmanna za napisanie broszury „O obowiązkach naszych w obec wojny z Prusami“ na dwa lata więzienia. Wyrok odczytał prezes sądu, p. Pohlberg, o amnestji zaś wiadomości go następnie pan nadprokurator Aufenberg.

(N) **Lwów** d. 7. stycznia. We wszystkich miastach większych ulica nowo wytyczona dostaje nazwę, nim jeszcze domy na niej są budowane; we Lwowie zaś, mianowicie po dalszych przedmieściach, nawet i dawne ulice nie mają nazwy, co bardzo utrudnia w znalezieniu mieszkania i dania adresu. Często zdarzało nam się spotkać listonosza, błądzącego po ulicach i pytającego się o mieszkania pewnych osób; przypuszczamy, że owe uliczki mają jaką nazwę na mapie, o której nikt nie wie, ale w takim razie trzeba dać te napisy. W mieście magistrat lwowski zdaje się nie spostrzegł, że można dać napis nazwy ulicy bez piętrowego domu; na rogu cienki słupek z tabliczką, lub na parkanie nie konieczne gotyckimi literami zrobiony napis wystarczy do oświetlenia każdego, kto szuka mieszkania znajomego, lub domu jakiego podług adresu.

Byłoby również do życzenia, żeby raz już uporządkowano numera domów podług ulic, a nie podług części, i żeby się zastosowano w tej mierze do praktycznego zwyczaju, używanego za granicą, gdzie z jednej strony ulic znajdują się liczby nieparzyste, a z drugiej parzyste. Porządek ten ułatwia niezmiernie odszukanie pomieszkań podług adresu, co u nas przy dzisiejszym nieładzie jest nadzwyczaj trudnym i uciążliwym.

Pierwsza reduta odbyła się przedwczoraj, a to, jak nam donoszą, przy dość słabym udziale publiczności. Nader nieliczne reprezentowane było szczególnie lepsze towarzystwo, t. j. takie, które wraca do domu, nie uległszy poprzednio urzędowemu zaproszeniu do przespania się w kordygarde. Maski, jak zwykle na redutach tutejszych, odznaczały się brakiem dowcipu. Za to dwóch niemiarkowanych jegomościów wpadło na oryginalny pomysł rozmawiania za pomocą policzków i stołków, rzucających na głowy, przyczem nie mogło się obejść bez gwałtu i bez interwencji organów policyjnych. Karzemu sceny tego rodzaju nie posłużą wcale do nadania większego powabu redutom, i odstręcają publiczność tam bardziej, że potrawy i napoje w bufetach sprzedawane są po cenach niesłychanie wysokich.

Katechizm gminy. Temi dniami ma „wyjść z druku dziełko pod tytułem: „ Nauka gramadzka, co ją każdy porządny gospodarz dobrze znać powinien.“ Autor tego dziełka p. dr. L. Ludwik Wolski, adwokat z Brzeżan, przebiega w nim w zapytaniach i odpowiedziach całe nowe prawodawstwo gminne w sposób jak można najpopularniejszy, postępując się prostym ludowym językiem. Sądziemy, że książeczka ta zdola zastąpić ową instrukcję, o którą się w sejmie dla gmin upominano, i że będzie cennym podręcznikiem tak dla samego ludu, jakoteż i dla tych, którzy zechęć zająć się jego losem. Aby dać czytelnikom naszym próbkę stylu i układu tego dziełka, umieszcimy niektóre rozdziały w *Tygodniku Niedzielnym*.

Walne zgromadzenie stowarzyszenia czynnej miłości bliźniego ma się odbyć w niedzielę d. 13. stycznia o godzinie 3 popołudniu w sali ratuszowej, i zająć się wyborem wydziału, zamknięciem rachunków z r. 1866, budżetem na r. 1867, jako też kilkoma sprawami, tyczącymi się zarządu. Gdy na ten sam dzień w sali ratuszowej zapowiedziane jest na godzinę 3 popołudniu zgromadzenie stowarzyszenia młodzieży kupieckiej, więc obydwie te stowarzyszenia będą musiały porozumieć się co do zmiany czasu lub lokalu.

Stowarzyszenie techniczne. Na posiedzeniu tego stowarzyszenia, odbytem w dn. 5. stycznia, mówił prof. Strzelecki o „analizie spektralnej“, wyliczając przyczyny powstawania widma (spectrum) światła słonecznego, porównyując następnie te spektra ze spektrami powstającymi ze światła, zabarwionego różnemi w niem tłaćcami pierwiastkami metalicznymi. Przystąpił dalej do sposobu zapatrywania się Kirchhoffa na linie Frauenhofera światła słonecznego i linie jasne światła zabarwionego pod względem miejsca, jakie te linie w odpowiednich spektrach zajmują. Okazał następnie zastosowanie tych badań i ich rezultatów do analizy chemicznej, sięgając przy tem nawet do pojęć, jakie sobie wyrobił możemy co do istoty słońca i jego atmosfery, i zakończył ciekawy ten i pouczający wykład eksperymentami, używając do nich aparatów Bunsena i Mousson'a.

Stowarzyszenie aptekarzy. Dzięki teraźniejszemu rządowi, powstało u nas lub odrodziło się na nowych podstawach kilka pożytecznych stowarzyszeń, i

kraj nasz, pod tym względem całkowiec zaniedbany poczyni się dźwigać i dopędzać inne kraje, gdzie duch kojarzenia wzajemnego sił moralnych i materialnych, duch spółek i stowarzyszeń rozmaitego rodzaju owładną już wszystkie warstwy ludności, bo jednostki odosobnione czują, że tylko w połączeniu wzajemnym mogą tworzyć samy potężne.

Przed parą laty tutejsza młodzież kupiecka postanowiwszy zreorganizować swoje dawne stowarzyszenie powzięła myśl, zawiązać do udziału także pomocników księgarskich i aptekarskich. Rzeczywiście rozpoczęło ze sobą układy; młodzież księgarska powinna się łączyć z nimi; ale pomocnicy aptekarscy przypomnieli sobie przy tej sposobności, że już we własnym gronie od lat kilkunastu mają zawiązki stowarzyszenia, i bardzo stosowną do dalszego rozwoju podstawę, bo mają fundusz własny. Dzieje jego następujące: Myśl do zawiązania Towarzystwa aptekarskiego w kraju naszym, powstała w r. 1848, jednocześnie prawie, kiedy podobne stowarzyszenie zawiązywało się w Wiedniu na całą Austrię. Wówczas aptekarze lwowscy postanowili zawiązać stowarzyszenie na całą Galicję. W tym celu obrany był komitet, którego przewodniczącym p. Franciszek Tomanek syn i sekretarz Antoni Sklepiński pod dniem 12. września 1848 r. wydali odezwę do swoich kolegów w całym kraju, zarówno do właścicieli aptek jak i do pomocników aptekarskich, o nadsyłanie oświadczeń, iż to, aby w interesie kraju nie przystępowali do stowarzyszenia wiedeńskiego. W skutek tej odezwę aptekarze lwowscy złożyli parę tysięcy na pierwszy fundusz zakładujący stowarzyszenie. Czy z kraju kto się odezwał, o tem trudno teraz wiedzieć, bo wkrótce potem komitet rzeczonej pod wpływem wypadków politycznych musiał się rozwiązać, a pieniądze zebrane dostały się w ręce zwykłego gremium aptekarskiego. A ponieważ celowała ta instytucja niema zwyczajni zdawać sprawy ze swych czynności, więc domysłowe tylko krążą pogłoski, że kwota ta, lokowana w jakichś papierach kredytowych, prawdopodobnie podwoiła się przez ten czas. W 1862 r. 24 aptekarzy lwowskich, a pomiędzy tymi pp. E. Merl i bracia Łazowscy, Z. Rucker wnieśli zbiorową prośbę do gremium, aby z uwagi na postępek czasu, na potrzebę umięgłego i materialnego dobra aptekarzy, zechciało przyłożyć ręki do odnowienia Towarzystwa. Prośba ta iadnym językiem polskim napisana, otrzymała następującą odpowiedź:

„Nr. 10. Das Lemberger Apotheker-gremium hat mit Mehrheit der Stimmen den Antrag der Herrn conditionirenden Assistenten nicht annehmbar und ausführbar gefunden. Mülling d. z. Gremial-Vorsteher.“. Rezolucje takie, pozbawione wszelkich motywów, zwykliśmy byli czytać tylko na indorsach rządowych za czasów absolutnych, i sam tekst odpowiedzi p. Müllinga uwalnia nas od dalszych uwag. Wiemy, że prywatnie dano do zrozumienia młodzieży aptekarskiej, aby się łączyła z powszechnem austriackim stowarzyszeniem aptekarzy, którego statuta zatwierdził Schermerling dnia 15. stycznia 1861 r. Stało się to w r. 1862, a od tego roku zmieniły się czasy. Wiemy, że wówczas niejedyn z tutejszego gremium aptekarskiego był przeciwny organizowaniu stowarzyszenia jedynie dlatego, że się obawiał o zabranie funduszu na rzecz skarbu państwa. Dziś zdaje nam się, niema do tego żadnej obawy. A przeciwnie zachodzi konieczność korzystania ze sposobności, i wprowadzenia w życie instytucji pożytecznej.

Etat aptekarzy w naszym kraju jest bardzo liczny, i gdyby stowarzyszenie ich przyszło do skutku, to najwyśmienicie mogłoby istnieć odrębnie od stowarzyszenia młodzieży kupieckiej, mieszczącego w sobie odmienne żywioły.

Przstępnywanie naszych aptekarzy do Towarzystwa wiedeńskiego, uważaliśmy za szkodliwe pod każdym względem. I spodziewamy się, że teraz przy zmienionych okolicznościach aptekarze lwowscy poparci przez prowincjonalnych, zawiążą się w komitet przygotowawczy, ułożą statuta dla stowarzyszenia, i postarają się o koncesję. A wtedy i owa „Majoritaet der Stimmen“ w gremium aptekarskiem nie będzie mogła stawiać dalszego oporu sprawie dobrej.

Z Bursztynskiego d. 4. stycznia. (Zabójstwo. Bezkarność urlopników). Znowu jeden smutny wypadek przybył do kroniki zbrodniczych czynów, tak często od niejakiego czasu powtarzających się w naszym kraju. W Sarnkach górnych urlopnik, Wasyl Skiryń, zwany Dzieńdobrym, napadł chłopca Wasyla Wasylczyszynego, a powstrzymywany w bicip przez wartownika, pobił go kolegów urlopników, i wróciwszy w ich towarzystwie do karczmy, pomimo oporu wartownika, rzucił Wasyla Wasylczyszynego na ziemię, z zwierzęcą wściekłością pastwiąc się nad nim, i nareszcie stanąwszy na powalonym, trzy razy podskooczył na nim, tak, że od tych silnych podskoków kieszki z powalonego wyszły, w skutek czego Wasylczyszyn wśród straszliwych męczarni trzeciego dnia ducha wyzionął; który to fakt komisja sądowno-lekarska po zrobieniu sekcji stwierdziła.

Cała wieś w ogromnym zostaje rozjątrzeniu z powodu tego wypadku, bo zabójca Wasyl Skiryń urlopnik, jest hersztem urlopników we wsi, na czele których dopuszcza się różnego rodzaju gwałtów i nadużyć, bezkarnie. Bo kiedy w lecie roku przeszłego, w czasie rozbojów, dokonywanych przez niego, naczelnik powiatu nadjechałszy do wsi, kazał go przytrzymać i odstawiając żandarmami do wojskowej komendy rozpiął się jak najenergiczniej i polecił go surowemu ukaraniu, komenda po ukaraniu puściła go wówczas do domu.

Urlopnicy we wsi są prawdziwą plagą, bo wiedząc, że nie ulegają żadnej władzy cywilnej miejscowej, dopuszczają się zuchwałej wszelkich gwałtów i nadużyć. Ten sam Wasyl Skiryń na czele innych urlopników, zostających we wsi, jest jej postrachem. Liczne kradzieże i siedm pożarów w ciągu niespełna roku we wsi dokonanych, gromada przypisuje jemu, ale obawa zemsty złoceńcy, który jako urlopnik, według wyobrażenia chłopów nie ulega karze, wstrzymuje ich od skargi na niego. Oburzenie wszelako słuszne chłopów na te nadużycia ze strony urlopników, które dotąd uchodzą im bezkarnie, wzmagają się coraz więcej, i względem ich herszta może mieć smutne następstwa.

Zwracamy uwagę W. rządowi, aby sprawę tę ściśle badał i ją się środków energetycznych, żeby wiarę chłopów w sprawiedliwość i nieomyślność rządu, jeszcze więcej nie poddał w wątpliwość, jak to dotąd już jest. Tylko poddanie urlopników przebywających na wsiach pod jurysdykcję cywilną, może ich nadużycia i samowolę ukroić.

Nie można zresztą znaleźć słusznej przyczyny, aby tak zwany urlopnik, człowiek zwykle nieokrzesany, będący pod surową karnością wojskową gdy w szeregu zostaje, opuściwszy go i wróciwszy do zagrody lub

wsi rodzinnej, używał większych przywilejów, nie będąc w szeregach, jak żołnierz pozostający w nim. Gdy bowiem ten ostatni za wszelkie uchybienie przeciw karności wojskowej jest natychmiast karconym, urlopnik przybywszy na wieś nie ulega żadnej władzy, bo wojskowa zwykle oddalona, a cywilna nie ma prawa do niego. Ztąd też mieszkańcy spokojni wioski są narażeni na wszelkie nadużycia, których się dopuszczają rozluźnieni bezkarnością i nieulegający władzy cywilnej urlopnicy.

Z nad Raby d. 4. stycznia. Używanie języka narodowego w stosunkach z ek. władzami jest jedną z największych korzyści, które spłynęły na kraj z systemu konstytucyjnego. Kraj jednak nie korzysta z tej swobody w dostatecznej rozciągłości, albowiem pojedyncze osoby, korporacje i gminy nie zawsze z prawa tego czynią użytek, co pochodzi albo z ich nieudolności, albo też z wyrachowania, że wnosząc podanie w języku niekrajowym, cel pożądaný łatwiej osiągną. Co zwłaszcza wówczas ma miejsce, jeżeli niekrajowiec jest referentem lub stoi na czele władzy, do której podanie ma być wniesionem.

I tak urządek gminny właścicielka Dobczyca, używając dotąd w relacjach do ek. władz języka niemieckiego, chociaż mieszkańcy nie wiele nim władają, a okazawszy radość swoją z powodu mianowania Jego Eks. hr. Gołuchowskiego namiestnikiem, przez solenne nabozęństwo, dali tem samem dowód jak wysoką wartość przywiązują do postanowień, któremi rząd objawia chęć uwzględniania potrzeb i praw naszych narodowych.

Nie jest nam wiadomo, czyli używanie to języka niemieckiego przez urząd gminny, opiera się na chwale rady gminnej, lub na nieudolności organów urzędu gminnego, lub może na wyrachowaniu powyższe wzmiarkowane, spodziewając się z użycia języka niemieckiego pomyślniejszego skutku. Smutnem byłoby to zjawisko, gdyby rzeczywiście taki istniał stosunek, bo nie wątpimy, że nowo dekorowany e. k. pan naczelnik chociaż niekrajowiec, podania w języku krajowym zarówno uwzględni.

Spodziewamy się, że urząd gminny wpatliwosci nasze wyjaśni i postępowanie swoje wytłumaczy.

Z Siemiginowa. Korespondent z nad Świcy w nr. 3. *Gas. Nar.* donosząc: że podnoże Karpat stryjskich stało się od niedawna gniazdem rozlicznych zbrodni; wiadoma: że dwór siemiginowski stał się powodem umieszczęliwieniu przeszło dwudziestu gospodarzy, bo oto przez niekazaną wycierania kominów, nie tylko zniszczone zostało mienie tylu biednych ludzi, ale co gorzszą (są to własne słowa korespondenta), lud ten, który niegdyś tak był przywiązany do dworu, przez ten wypadek (sic) ogromnie jest zrażonym i nie tak przedko dworowi spryjać będzie!

Jakkolwiek gatunek zbrodni popełnionej przez dwór siemiginowski nie jest objęty paragrafami ustawy karnej, i już dla tego samego nie wypadło p. korespondentowi zaliczać dworu siemiginowskiego w komput: rabusiów, podpalaczy i złodziei, o których szeroko się rozpisyje, to godziłoby się było, chcąc jako wiarogodny sprawozdawca w poważnym figurować dzienniku, nie mieszać zjadliwej posoki do smutnego wypadku, którego powodem nie było ani niedbalstwo, ani też następstwem nie będzie zniechęcenie gromady do dworu, o czem troskliwego przyjaciela ludzkości z nad Świcy jak najrozszybciej upewnić moge.

(List powyższy umieszczamy z tą uwagą, że autor jego p. F. S. z przytoczonych przez niego samego słów naszego korespondenta z nad Świcy, niesłusznie wysnuwa wniosek, jakoby zamiarem tego korespondenta było ubliżyć w czemkolwiek dworowi siemiginowskiemu. Zganił on tylko nieostrożność, która miała być powodem pożaru, równocześnie zaś wspominając o przywiązaniu włóścian do dworu, dał jak najchlebniejszego świadectwo postępowania tego ostatniego wobec ludu wiejskiego. Z radością dowiadujemy się z listu p. F. S., że piękna ta harmonia w skutek wzmiarkowanego powyższe wypadku zakłóconą nie jest; p. r.)

Z nad Strwiłaza d. 8. stycznia. Czcigodny korespondent z pod Rudck słusznie się oburzył na decyzję Towarzystwa krajowego wzajemnych ubezpieczeń od pożarów, która na całą klasę dzierżawców dóbr ziemskich rzuciła podejrzenie podpalaczy, żądając, aby

dzierżawcy nie na swoje ale na imię właścicieli dóbr asekurowali słomę asekurowanej krescencji; ja atoli pocieszę mego szanownego kolegę tą okolicznością, że pewna część dzierżawców do wódnie zasłużyła na to podejrzenie, a gdy proste położenie tego warunku w kontrakcie dzierżawy częścią te do dzierżawy nieochybnie odstraszy, to sądzę, że dla uczciwych dzierżawców taki warunek nie powinien wypaść niekorzystnie, byle nam Towarzystwo zaręczyło, iż właściciele z wydawaniem pieniędzy na przykupno słomy w miejsce spalonej ociągać się, i przez to dzierżawców w najkrytyczniejsze położenie stawiać nie będą.

Ja znowu nadzwyczajnie ciekaw jestem, czyli Towarzystwo owe równie względem będzie na słuszne i doniosłe głosy z kraju, kilkakrotnie w *Gas. Nar.* objaśnione co do tej okoliczności, aby asekurować się mające budynki ex officio przez delegatów, dwóch mężów zaufania i dotychczasowego ajenta stale oszacowane zostały, iżby asekurowanym po katastrofie z asekurowanej kwoty pod pretekstem bardzo względnej starości czyli wieku budynków pewnych kwot nie wrywano, boć to przecie nie zgadza się z lojalnością Towarzystwa. krajowym zwanego, a nawet i ze słusnością, aby, gdy kto przez lat kilka lub kilkanaście opłaca premie od budynku oszacowanego na 1.000 złr. po katastrofie pożarowej brał asekurację w połowie asekurowanej kwoty, a czasem i niżej. Ajenci Towarzystwa, którym idzie o procenta, i ei, którzyby radzi fundusze Towarzystwa wnieść co rychlej do najwzrostszych sum, zapewne za tem przemawiać nie będą, ale prosta słusność wymaga, aby te sprawy już na najbliższem ogólnem zgromadzeniu uregulowano.

W naszej okolicy apatja pod względem zaprowadzenia nowego porządku według uchwalonego przez sejm krajowy prawa gminnego jest dotąd bezprzykładną, chociaż prawo to już za dni kilkanaście wejść ma w życie. Właściciele obszarów dworskich, którzy się nie łączą z gminą wiejską, zdają się dotąd nie pojmować, iż obowiązki, jakie na nich wkłada nowe prawo gminne, wymagają specjalnie wykształconych właścicieli lub też dozwolonych prawnie zastępów; byłoby więc rzeczą pożyteczną i celowi odpowiednią, gdyby kilka lub kilkanaście obszarów dworskich połączyło się i utrzymywało jednego zdolnego zastępcę, bo obowiązki będą wnet do spełnienia, a kto je będzie sprawował? Będzie więc odpowiedzialność, a ztąd zwyżczajnie narzekania na nowe ciężary, lecz wina tą razią nie będzie po stronie rządu.

Taka sama apatja panuje co do kół przedwyborczych, względem których już od dni kilkunastu zatrąbił się alarm. Zaręczam wam, iż nieoprawni wyborcy z większych posiadłości w tutejszym obwodzie, tak jak przy ostatnich wyborach na pięćdziesiątce wyborców, siedmiu głosami, a może i mniej wybierac będą, a o wyznaniu wiary politycznej kandydatów to u nas nigdy nie ma mowy: my tu takie rzeczy sumarycznie załatwiamy, aby prędzej wrócić do domu.

Dla uczniów polskich w Zurychu złożyli w administracji *Gasety Narodowej* pp.: P. K. 1 zł., E. B. 1 zł., H. R. 1 zł., J. L. 1 zł., Jan Dobrzański 10 zł. Razem 14 zł.

Kwotę tę odesłała administracja *Gas. Nar.* polskim uczniom szkoły politechnicznej i uniwersytetu w Zurychu, na ręce „komisji subsydjów dla uczniów polskich”, istniejącej tam pod prezydencją p. Waldera.

Sprawozdanie komisji subsydjów dla uczniów polskich w Zurychu opiewa jak następuje:

Po nieszczęśliwym ukończeniu wypadków polskich w r. 1864, w skutek którego powstała nowa emigracja, troskliwsi przyjaciele Polski w Szwajcarii, obudzili się na korzyść instytucji, mającej na celu wspieranie młodzieży polskiej, chwilowo wydalonej z ojczyzny, przez nagromienie jej środków do ukończenia nauk przy szkole politechnicznej i przy uniwersytecie w Zurychu. W istocie, wyświadcza się Polsce znaczną przysługę, pomagając młodemu jej pokoleniu wdrożyć się w zamiatanie porządku i pracy, i powiększyć liczbę ludzi, których specjalne wiadomości mogą być kiedyś nader użyteczne dla ojczyzny.

W imię komitetu, który czuwał nad losem wychodźców polskich w Szwajcarii, utworzyła się specjalna komisja subsydjów dla uczniów, i dzięki udziałowi

łowi Szwajcarów, jako też pewnej liczby Polaków, pozostałych w kraju, a nakoniec komitetowi Inwalidów w Zurychu, dobroczynne nasze dzieło mogło być prowadzone do tego czasu. Żeby jednak mogło trwać nadal i ustalić się, trzeba było, żeby komisja mogła liczyć na składki i ile możności stała i w tym celu wydała ona swoją odezwę z d. 18. listopada r. z. Zakres jej działalności rozszerza się, a między swoimi członkami honorowymi liczy ona znakomitości, oddane interesowi Polski. Co rozpoznała sympatja Szwajcarów, tego dokona patriotyzm Polaków, a to tem łatwiej, że chodzi tutaj jedynie o naukę i wiadomości, których nabywcę względy polityczne nie mogą stać na przeszkodzie.

W przyszłem sprawozdaniu ogłosimy nazwiska dawców, którzy nas do tego upowazniają.

Ażby ocenić doniosłość naszego dzieła, należy wiedzieć, że liczba uczniów polskich przy szkole politechnicznej i przy uniwersytecie w Zurychu, zwiększa się ciągle, i wynosi obecnie 33, że władze szkolne dają codziennie dowody sympatji i troskliwości dla uczniów polskich, i że tylko zachowaniem się swoim i pilnością okazują się godnymi takich względów. Niektórzy z nich ukończyli już studia i uzyskali dyplomy, które im zapewnią byt niezawisły, inni niebawem to samo uczynią. Szkoła politechniczna w Zurychu równa się najlepszym zakładom tego rodzaju w Europie, i liczy około 600 uczniów różnych narodowości, a słynne nazwiska profesorów przydają jej wziętości.

Oto jest ogólny rachunek dochodów i rozchodów.

Dochód:	
1. Składki zebrane w Szwajcarii w r. 1864 i 1865	2.763 fr.
2. Składki zebrane w Polsce w roku 1865 i 1866	2.266 „ 70 cent.
3. Zaliczka z komitetu inwalidów w Zurychu w roku 1866	1634 „ 15 „
Suma dochodu	6.663 „ 85 „
Rozchód:	
1. Zwrot subsydjów, wypłaconych przez komitet polski w Zurychu od d. 1. stycznia 1864 do kwietnia 1865	578 fr.
2. Subsydja wypłacone bezpośrednio uczniom od kwietnia 1865 do stycznia 1866	3.250 „ 70 cent.
3. Subsydja wypłacone w r. 1866	2.385 „ 15 „
4. Koszta administracyjne w ciągu trzech lat	450 fr.
Suma rozchodu	6.663 „ 85 cent.
Zurych dnia 31. grudnia 1866.	
Prezydent: Karol Walder, szef batalionu i członek Rady Związkowej; Wice-prezydent Władysław hrabia Plater.	

Ostatnie wiadomości.

Poczta wiedeńska dzisiaj nie nadeszła. Nie masz więc i wczorajszych dzienników wiedeńskich i przesyłanych z zagranicy przez Wiedeń.

Z ogłoszenia amnestji prasowej przesądzać nie można wcale, że amnestja dla skazanych w roku 1863 i 1864 w Galicji już nie nadejdzie. Jak się dowiadujemy, amnestja ta wyszła ma osobno, dla tego, że tylko jednego kraju koronnego dotyczy, amnestja zaś prasowa rozciąga się na wszystkie kraje niemiecko-słowiańskie.

Dzienniki moskiewskie donoszą o natłoku żydowskiej młodzieży do moskiewskiego gimnazjum w Warszawie. Podług wyjaśnienia w *Bres. Ztg.* natłok ten pochodzi ztąd, że gimnazjum to założono umyślnie w dzielnicy żydowskiej, a uczniów którzy zapisawszy się doń, i dowiedziawszy się o wykładowym języku chcieli przejść do innego gimnazjum, nie wolno przyjmować w innym zakładzie.

Pomimo, że policja moskiewska w Warszawie jest dwa razy większa niż w Berlinie, bezpieczeństwo życia i mienia nie ma żadnej gwarancji. Świeżo na Grzybowie w biały dzień zabito i zrabowano jakiegoś obywatela. W skutek tego oberpoliemajster nakazał, aby przed każdym domem stał stróż nocny. Policja zaś aresztuje obecnie kobiety za noszenie krynolin czarnoczerwonych.

Ze wszystkich doniesień stambulskich pokazuje się, że Austria usiłuje zyskać wpływ na stosunki chrześcian, podlegających sultanowi. Tak internuncjusz austriacki w Stambule, jak i konsulowie na prowincji otrzymali zlecenie, działać w tym kierunku. Donoszą, że świeżo internuncjusz miał rozmowę z tureckim ministrem spraw zagranicznych i przemawiał za żądaniem i Serbii. Konsul zaś w Albanii wprost udawał się do Wys. Porty w interesie chrześcian. Fakta te dowodzą, że Austria zaczyna istotną wykonywać opiekę nad chrześcianami w Turcji.

Komisja sądowicza berlińskiej Izby posłów postanowiła zalecić przejście do porządku dziennego nad petycjami o zniesienie aresztu za długi.

Urzędowe doniesienia z Madrytu mówią, iż municypalność tamtejsza w umyślnym adresie, wystosowanym do królowej, pochwaliła postępowanie rządu, który rozochocony nie przestaje więzić i deportować kortezów. Marszałka Serano wywieziono na wyspy balearskie. Procesu karnego nie wytoczono żadnemu deputowanemu bo nie można było odszukać adresu, podanego do królowej, a podług ustaw hiszpańskich, proces może być wytoczony jedynie na podstawie jakiegoś corpus delicti.

W miasteczku Dunganwan w Irlandji, przyszło do starcia między ludnością i wojskiem, przyczem padło kilku zabitych i rannych. Lecz nie odgrywał w tem fanatyzm żadnej roli; wzburzeniem przy wyborze do parlamentu spowodowane to smutne zajście.

Uchwala kongresu washingtonskiego względem wytoczenia śledztwa przeciw prezydentowi Johnsonowi, zajęła obecnie jedno z pierwszych miejsc w dziennikarstwie. Powodem jej było głównie to, że Johnson założył „veto” przeciw wprowadzeniu w życie ustawy, która murzynom w południowych Stanach nadawała prawo głosowania. Podług ustawy senat sam ma prowadzić śledztwo. Do prawomocności wyroku potrzeba dwóch trzecich części wszystkich obecnych członków. Przy nienawiści, jaka panuje tak w senacie jak i w Izbie reprezentantów, możebną i prawdopodobną jest rzeczą, iż Johnson będzie skazany. Wątpliwa jednak, czy uzna o kompetencje sądu, do którego nie wolno należeć blisko połowie sędziów Południowców. I być może, że kwestję tę rozstrzygnąć będzie powtórna wojna domowa.

Rząd angielski na serjo myśli o pojednaniu z północną Ameryką, bo zaproponował sąd polubowony do rozstrzygnięcia kwestji spornych, zachodzących między nim i Stanami Zjednoczonymi. Do kroku tego spowodowany zapewne został gabinet angielski chwiejnymi politycznymi stosunkami w Europie; jak gabinet washingtonski przyjmie tę propozycję, dotąd nie wiadomo, lecz wątpimy, czy jest nadzieja jaka pojednania bo lud amerykański zupełnie inne, sobie właściwe prawo narodów uznaje.

Według wiadomości z Nowego Jorku z d. 26. z. m., amerykańska polityka co do Meksyku, zwróciła się na niekorzyść Juareza.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

(=) **Lwów d. 8. stycznia.** Artykuł w *Gasecie Narodowej* o zarządzie kolei Karola Ludwika d. 18. grudnia r. podany, wywołał odpowiedź, która w numerze 2. r. *Gas. Nar.* została umieszczona. Chociaż dla osoby odpowiadającej największe mam poważanie i zasługi jego dla kraju oceniam umiarnie, jednakże pozwolił odpowiadający, że nie zgadzając się tak z tłumaczeniem statutów w odpowiedzi jego zawartem, jako też z zasadami ekonomicznymi w tej odpowiedzi postawionymi, muszę mu kilkoma słowami zareplikować.

I tak odpowiadający zbijać zdania korespondenta co do §. 32 statutów kolei Karola Ludwika, twierdzi, że §. ten §2. mówiąc o krajowcach (Innländer) nie miał na oku tutejszo-krajowców, lecz wogóle poddanych austriackich, a na poręczenie tego twierdzenia przytacza jako dowód §. 35. tychże statutów, w którym skład pierwotnej rady zawiadowczej imiennie jest poszczególniony, i z którego wypływa, że już przy założeniu spółki kolei Karola Ludwika tylko dziewięciu członków tutejszo-krajowców, a dziewięciu członków naczyn krajowców obcych w radzie zawiadowczej zasiadało.

Dowód ten zupełnie jest niedostateczny i powołany §. 35. nie nie dowodzi, albowiem pierwotna ta rada zawiadowcza była jak tenże sam §. 35. mówi, tylko wyjątkiem, a wyjątki w tłumaczeniu prawa nieczęsto dowodzą. Nam wypadła w tłumaczeniu §. 32. statutu kolei Karola Ludwika nie na §. 35. ale na ducha koncepcji przez Najjaśniejszego Pana wydanej uważać, a zrazem w tłumaczeniu tem analogie podobnych wypadków zastosować. Otóż ponieważ Najjaśniejszy Pan w koncepcji w Wiadomości d. 7. kwietnia 1858 r. założycielom kolei wschodnio-galicyskiej udzielonej wyraźnie mówi: „że koncepcje te w zamiarze udzielenia korzyści dla król. Galicji z wybudowania przestrzeni kolejowych płynących i jako dowód nowej swej łaski udziela”, więc jasną jest rzeczą, że Najjaśniejszy Pan udzielając tę koncepcję tylko król. Galicji, a tem samem jej mieszkańcom miał na oku, przeto i ministerstwo układając z

założycielami statutu dla tejże kolei zwanej „Galicyską”, nie mogli innych krajów koronnych i ich mieszkańców, lecz wyłącznie królestwo Galicji i jego mieszkańców mieć na oku i dla tego to w §. 32. wyraz „Innländer” (krajowiec) użyto: gdyby bowiem ministerstwo pod wyrazem „Innländer” rozumiało każdego austriackiego poddanego, byłoby jak to we wszystkich podobnych wypadkach czyni, użyło wyrazu: „Oesterreichische Staatsbürger”, a ponieważ tych wyrazów nie użyło i tylko ogólny orzekło „Innländer”, więc jasną jest rzeczą, że wyraz „Innländer” jako odnośny do kraju (Land), któremu koncesję udzieleno, jedynie tutejszo-krajowców, nie zaś wszystkich poddanych austriackich oznacza. Że wyraz „Innländer” tak a nie inaczej tłumaczyć należy, po części nawet ogólne zgromadzenia uznają, gdyż przy wyborach trzech członków rady zawiadowczej rocznie do wystąpienia losowanych, zawsze dwóch tutejszo-krajowców a jednego obcego wybierali, dlatego też i rada zawiadowcza jako z ogólnego zgromadzenia wypływająca, temu tłumaczeniu poddać się winna. Lecz po minawszy to wszystko, co się wyżej powiedziało, toć gdy odpowiadający (zdaje się imieniem rady zawiadowczej) twierdzi, że wyraz „Innländer” ma oznaczać wszystkich poddanych austriackich, zaś korespondent, jako akcjonariusz, pod wyrazem „Innländer” tylko tutejszo-krajowca rozumie, a tłumaczenia te są sobie wręcz przeciwnie, więc powstaje z tego spór o wykład statutów, a ponieważ spory z wykładu statutów wynika, według §. 57. tychże statutów należało do sądu polubownego przez strony sporne wybrać się mającego, więc jak długo sąd polubowny swego ostatecznego zdania w tej mierze nie wyda, odpowiadający tłumaczenie korespondenta fałszywem zwać nie może.

Żałować należy, że nasi krajowcy w radzie zawiadowczej zasiadający, że względu na kraj i na akcjonariuszów §. 32. statutów tłumaczenia korespondenta nadac nie starali się: gdyby bowiem tłumaczenie to byli przeprowadzili, pewnie dziś miałaby rada zawiadowcza większość krajowców, a kraj i akcjonariusze daleko większeby korzyści odnosili, jak teraz odnoszą. Ale o! pierwotna rada zawiadowcza nie chciała umiała ze swego położenia korzy-

ści wypuścić z rąk swoich przewagę, jaka jej koncesja nadawała, przywiązali ją sobie ludzie krajowi obcy, i to jest przyczyną, że dziś w radzie zawiadowczej jesteśmy w mniejszości. Odpowiadający twierdzi dalej, że przedwzrostkiem jest obowiązkiem członków rady zawiadowczej interes akcjonariuszów mieć na oku. Pozwalam na to, ale pytam, czy interes akcjonariuszów nie da się pogodzić z interesem kraju, i czy interes kraju są wręcz przeciwnie interesem akcjonariuszów? Mnie się zdaje że nie, albowiem, jeżeli kraj będzie miał dostatek to pewnie i interes akcjonariuszów będą nienajgorsze, i dlatego interes akcjonariuszów z interesami kraj w najściślejszym są związku, a tem samem jeden drugiemu przeszkadzać nie może.

Zresztą zaprzeczmy mi wypadki, jakoby rapa zawiadowcza zawsze interes akcjonariuszów miała na oku, a na poręczenie mego zaprzeczenia, powołam się tylko na rok upłyniony, w którym to roku głód w części wschodniej kraju naszego, panował i zboże z Czech, Szlązka i Morawy do kraju sprowadzać musiano. Niech rada zawiadowcza zapyta się pierwszego lepszego spedytora a dowie się, że w roku upłynionym tysiące korey zboża, z powodu wysokiej taryfy przewozowej sprowadzano do Lwowa właśnie furmankami, któremi odpowiedź nas straszny, i że i celnar wied, furmanka z Krakowa do Lwowa sprowadzony, o 1 zł. 40 centów taniej kosztował jak podobny celnar koleją przewieziony, pomimo to rada zawiadowcza, chociaż ja nawet rzad otóż wzywał, taryfy nie zniżyła, a czy upór ten przyniósł jakie korzyści dla akcjonariuszów? Najlepsza na to odpowiedź jest kurs zniżczorony akcji kolei Karola Ludwika. Co się tyczy zasad ekonomicznych, które odpowiadający w odpowiedzi swej postawił, a mianowicie: pierwszej, „że przy dzisiejszym natłoku transportowym zniżyć taryfy przewozową, znaczącyby największa akcjonariuszom wyrządził krzywdę”, tudzież wtorej, „że zniżenie taryfy przewozowej wówczas, gdy żadnego wywozu niema za granicę w celu przyniesienia ruchu handlowego z korzyścią użyć by się dało”, uważa się, iż zasada wtóra zasadę pierwszą znosi. Jeżeli bowiem, jak odpowiadający sam uznaje zniżenie taryfy przewozowej, ruch handlowy wywołać może, toć tem samem u-

znaje, że zniżając taryfy przewozową przy istniejącym już ruchu handlowym i przy pomocy za granicą ten ruch handlowy czyli wywóz dwój a nawet trójnasób spotęgować się musi, a ponieważ świat wie i od dawna się przekonał, że nie wysokość taryfy przewozowej, ale znaczna ilość transportów daje zysk kolejom, więc jasną jest rzeczą, że gdyby dziś rada zawiadowcza pomimo natłoku transportów, taryfy przewozową zniżyła, wywóz za granicę jeszcze więcej by się spotęgował, a akcjonariusze to, co na zniżeniu taryfy by stracili, na ilości transportów zyskać by musieli. Najlepszym dowodem tego są Prusy: tam taryfa przewozowa trzy razy prawie jest tańszą od naszej, a pomimo to dochody są większe jak na naszych kolejach. Prawda, że tam żadna rada zawiadowcza nie dopuści, ażeby produkt do transportu oddany na dworze po miesiąc zalegał, obmyśli bowiem naprzód środki transportowe, i zobowiązań swoich dopełni, gdy przeciwnie u nas rada zawiadowcza niepomna na możliwości, pozawierała z różnymi kolejami tak niekorzystne konwencje, iż koleje te wola za opłatą należytości umówionej nasze wagony używać niż nowe sprawiać. To tedy właściwie jest przyczyną, dlaczego powstał natłok transportów na kolei i dlatego kolej natłokowi transportów za dosię czynić nie może, i tym sposobem tak akcjonariuszom jakoteż krajowi i handlarzom największa wyrządza szkądę.

Mylne jest także zdanie odpowiadającego, jakoby zniżenie taryfy przewozowej nie producentom ale spedytorom i przekupnikom zysk przynosiło. Wszak wiadomo jest, że wartość produktów reguluje się do pewnych większych miejsc targowych, jeżeli tedy produkt bliżej tego miejsca na sprzedaż będzie wystawiony — producent większa weźmie cenę jak inny producent, którego produkt z oddaleniu od miejsca głównego handlu na sprzedaż wystawiony będzie, ztąd wypływa, że do wartości produktu, koszt transportu względnie do miejsca głównego handlu doliczony bywa; jeżeli tedy taryfa przewozowa zniżona będzie, producent o tyle za swój produkt więcej weźmie. Twierdzić nie można, iżby zysk ten z zmniejszenia kosztów transportu wynikał, na korzyść spedytora przypadł; ale najlepiej o tem odpowiadający

Z nad Strwiłaza dn. 8. stycznia. Poprtyt za produktami, który był przycięty w ostatnich dniach, mocno się ożywił. Zydki latają skrzętnie, szczególnie za pszenicą, jeżmieniem i hreczką, a piąca na miejscu za korec pszenicy 10 złr. i wyżej, jeżmien 5.50, hreczkę 6 złr. w. a. z waga. Woły na opas i do roboty o jedna trzecia część podrożały; para średniej wagi i wielkości piaci się 110—115 złr. Ceny okowity od kilku tygodni stoją w mierze; garniec na 80 Tralesa sprzedają po 1.04.

